
 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione generale – Ufficio I 

 

34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 - codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it - pec: drfr@postacert.istruzione.it sito web: 

http://www.scuola.fvg.it 

 

 

 

 

Prot. (v. timbratura in alto)       Trieste, (v. timbratura in alto) 

 
 
 

OGGETTO:  Determina a contrarre per l’avvio della procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura di PEN DRIVE per lo svolgimento delle prove 

scritte della procedura straordinaria per titoli ed esami per immissione in ruolo di personale 
docente della scuola secondaria di primo e secondo grado D.D. n. 510 del 23 aprile 2020 e D.D. n. 

783 del 8 luglio 2020. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO l’articolo 97 della Costituzione italiana; 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e in particolare l’art. 32, comma 2, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modifiche dalla L. 1 settembre 2020, n. 120; 
 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, commi 449 e 450; 
 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito nella L. 7 agosto 2012 n. 135, art. 1; 
 
VISTA la Legge 27 dicembre  2006,  n. 296, art. 1, comma 450; 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1, comma 130;  

 

VISTE le Linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli Appalti, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e da ultimo aggiornate con delibera del 
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 636 del 10 luglio 2019 ed in particolare il paragrafo 3.7; 
 
VISTO l’art. 8, c. 4, lett. f), del D.P.C.M. 4 aprile 2019 n. 47, recante il Regolamento di organizzazione del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, serie generale n. 133 dell’8.06.2019 che, in attuazione dell’art. 1, c. 345, della Legge 30.12.2018 n. 
145, ha previsto che l’Ufficio Scolastico Regionale del Friuli Venezia Giulia (d’ora in poi USR FVG) sia diretto da 
un Dirigente Generale; 
 
VISTO il D.P.C.M. 18 ottobre 2019, registrato alla Corte dei Conti il 15.11.2019, n. 3193, con il quale è stato 
conferito l’incarico di Direttore generale dell’USR FVG;  

 
VISTO il D.P.C.M. 21 ottobre 2019, n. 140, recante il vigente regolamento concernente l’organizzazione del 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, che non ha modificato l’organizzazione degli Uffici 

Scolastici Regionali di cui al precedente D.P.C.M. 4 aprile 2019 n. 47 e, all’art. 13, ha chiarito che oggetto 
della riorganizzazione sono esclusivamente le Direzioni generali dell’Amministrazione centrale; 
 

mailto:drfr@postacert.istruzione.it


2 

 

VISTO il Decreto-Legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 
dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca, convertito con modifiche dalla Legge 5 marzo 

2020, n. 12; 
 
CONSIDERATO che, alla luce dell’organizzazione dell’Ufficio scolastico regionale per l’USR FVG, anche dopo 

l’entrata in vigore del DPCM n. 47/2019 rimane definita con il Decreto Ministeriale n. 913 del 18 dicembre 
2014, gli Uffici dirigenziali non generali costituiscono strutture della Stazione appaltante individuata nell’USR, 
che agiscono in nome e per conto della medesima Stazione appaltante; 
 

VISTO il D.D. n. 510 del 23 aprile 2020 ed il D.D. n. 783 del 8 luglio 2020, concernenti la procedura 
straordinaria per titoli ed esami per l’immissione in ruolo di personale docente della scuola secondaria di primo 
e secondo grado; 
 
VISTA la nota AOODGPER prot. 30059 del 1° ottobre 2020, concernente “Indicazioni relative allo svolgimento 
della prova scritta computerizzata per la procedura straordinaria per titoli ed esami per immissione in ruolo di 
personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado. D.D. n. 510 del 23 aprile 2020 e D.D. n. 

783 dell’ 8 luglio 2020; 
 
VISTO il DD prot. n. AOODRFVG 10154 del 9 ottobre 2020, concernente gli abbinamenti dei candidati alle 
aule nelle quali si svolgerà la prova scritta computerizzata, le giornate di svolgimento ed i relativi turni della 

prova medesima; 
 

RILEVATA la necessità di rendere disponibile con urgenza presso le istituzioni scolastiche individuate quali 
sedi della prova scritta computerizzata un numero adeguato di chiavette USB, una per ogni aula, per singola 
procedura concorsuale e per ogni turno da conservare agli atti della commissione;  
 
CONSIDERATA l’estrema urgenza di avere a disposizione le suddette chiavette USB, altrimenti denominate 
PEN DRIVE, il prima possibile ed in ogni caso in tempo utile per la consegna anticipata alle istituzioni 
scolastiche in quanto le prove inizieranno il 26 ottobre 2020; 

 
VERIFICATO che la fornitura da acquisire è compresa fra le merceologie negoziabili nel mercato elettronico 
della pubblica amministrazione attivato da Consip S.p.A.; 
 
VALUTATO che sussistono i presupposti dell’urgenza per avviare una procedura semplificata di affidamento ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 

VISTA la proceduta negoziata in ambito MEPA, Bando di gara BENI/Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio, ID 2633382, pubblicata in data 01 settembre 2020, r i vo l t a  a  n .  5  
fo rn i t o r i ,  finalizzata all'aggiudicazione, mediante RDO, della fornitura di PEN DRIVE per le esigenze 
dell’Ufficio Scolastico Regionale e dell’Ufficio III, Ambito Territoriale per la provincia di Trieste, dove la ditta 
“TROST srl” via Stiria, 45 – 33100 Udine (UD) ha presentato l’unica offerta pervenuta; 

 
CONSIDERATO che il prezzo risulta congruo; 
 
VERIFICATA l’affidabilità e la tempestività dimostrata dal fornitore; 
    
RILEVATO che la ditta “TROST srl” via Stiria, 45 – 33100 Udine (UD), ha accettato di fornire, con e-mail 

acquisita al prot. n. AOODRFVG 10355 del 13/10/2020, allo stesso prezzo unitario, 100 PEN DRIVE da 8 GB 
per permettere lo svolgimento delle prove scritte della procedura concorsuale in oggetto; 
 

PRESO ATTO che il R.U.P., individuato nella persona della dott.ssa Erica Blarasin, ha provveduto ad acquisire 

apposito codice identificativo gara CIG che è il seguente: Z872EC2BBD; 
 
RILEVATO che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 
rilevate interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero; 
 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa è stato determinato in € 606,34 IVA inclusa e che non è pervenuto 
nessun avviso da parte del Ministero dell’Istruzione di assegnazione di fondi sui capitoli relativi alle spese per 
le procedure concorsuali, pertanto tale impegno di spesa deve essere imputato al cap. 2139/7 “Spese per 
acquisto di beni e servizi. Spese d’Ufficio” A.F. 2020, nell’ambito dell’assegnazione di fondi ministeriali con la 
predetta Legge 196/2009;  
 

DETERMINA 

 
1. di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto; 

2. di affidare alla ditta alla “TROST srl” via Stiria, 45 – 33100 Udine (UD), la fornitura di n. 100 pen drive da 
8 GB ad un importo complessivo di euro 606,34 IVA inclusa;  



3 

 

3. di dare atto che il R.U.P., individuato nella persona della dott.ssa Erica Blarasin, ha provveduto ad 
acquisire apposito codice identificativo gara CIG citati in premessa; 

4. di dare atto che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero; 
di dare atto che l’impegno di spesa è stato stimato nel limite di € 606,34 IVA inclusa e che non è 

pervenuto nessun avviso da parte del Ministero dell’Istruzione di assegnazione di fondi sui capitoli relativi 
alle spese per le procedure concorsuali, pertanto tale impegno di spesa non può che essere imputato al 
cap. 2139/7 “Spese per acquisto di beni e servizi. Spese d’Ufficio” A.F. 2020, nell’ambito 
dell’assegnazione di fondi ministeriali con la predetta Legge 196/2009.  

 
 

IL DIRIGENTE  
Roberta Scanu 


		2020-10-14T12:44:24+0000
	SCANU ROBERTA


		2020-10-14T17:23:28+0200
	Trieste
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRFVG.REGISTRO UFFICIALE.U.0010428.14-10-2020




